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IFLA Satelite meeting. Open access: the option for the future. Rikshospitalet,
lördag den 13 augusti
En mycket gedigen dag med många infallsvinklar på ämnet Open Access. För- och
nackdelar med Open Access liksom olika finansieringsmodeller diskuterades under
dagen. Förnämligt att en så nyanserad bild av Open access presenterad av olika
auktoriteter inklusive två förlags /olika/ syn på Open Access.

Invigningen söndag den 14 augusti var en imponerande blandning av underhållning
och allvarsamma ord – allt på temat yttrandefrihet och fri tillgång till information. Att
man satt på något som närmast kan jämföras med en skrämmande hög
klätterställning glömdes snart bort under en professionell växelverkan av högklassig
underhållning och kloka ord. Särskilt anmärkningsvärd var bristen på tomma
hälsningsfraser från honoratiores.

Sessionen Reference and information services handlade mycket om olika
modeller av ’Fråga en bibliotekarie’ tjänster. Grundfrågan låg i skillnaden i virtuella
tjänster kontra face-to-face tjänster. Så vitt jag kunde bedöma kom man fram till att
metoderna kompletterar varandra.

Evidence based librarianship: a case study in social sciences var en workshop.
Evidensbaserad biblioteksverksamhet börjar ta fart. Det handlar om att ta del av
andras undersökningar och resultat när vi fattar beslut och att själva bidra till
kunskapskällan genom att publicera själva.
Vi fick lära oss kritisk granskning och tränade gruppvis på en artikel där vi
kontrollerade vissa kriterier - framför allt avseende metod, population etc. Detta är
något som alla bibliotekarier bör kunna framför allt när vi läser vår egen yrkeslitteratur
men även i förhållande till våra kunder.

Education and training with library theory and research var en lång och
spännande session med olika perspektiv på olika länders syn på utbildningen och
bibliotekarieprofessionen. Det är stor skillnad på hur man tänker i Japan och i Norden
och även Tyskland hade en annan infallsvinkel på ämnet. Det tyska exemplet med
idén att studenterna skriver böcker inom biblioteks- och informationsvetenskap var
spännande och ett antal studenter deltog i den presentationen. Ett exempel på action
research från Canada var också tankeväckande.



Health information for developing countries
Som medicinsk bibliotekarie med ett särskilt intresse för internationellt samarbete var
det med stort intresse jag lyssnade på NLM:s1 urvalskriterier för tidskrifter och andra
presentationer som handlade om information till hälso- och sjukvården. Speciellt
imponerade var en presentation från Botswana som ivrigt betonade att information
förlorar sitt värde om inte informationen kopplas till ett sammanhang eller en livsstil.
Även presentationen partnerships with developing world libraries: the role of
professional associations var intressant eftersom jag i flera år varit del av Transfer of
knowledge projektet som är ett samarbete mellan Specialgruppen for medisin og
helsefag inom Norsk bilbioteksförening och medicinska bibliotek i de baltiska
länderna och St Petersburg.

Design for diversity – redesign and new typology for reaching new user groups
I tider då elektroniska resurser ökar på bekostnad av tryckt material är det angeläget
att få höra andras syn på biblioteket som rum. Det byggs påfallande många nya
bibliotek runt om i världen och en del vedermödor i samband med planering och
bygge beskrevs. En humoristisk kritik av mer eller mindre lyckade lösningar
presenterades också. För övrigt var visst nyckelordet flexibilitet. Det stora rummet
förordades framför små enheter.

Övrigt
Som medicinsk bibliotekarie brukar jag, med tanke på tid och pengar, begränsa mig
till konferenser som är relaterade till hälso- och sjukvård.
Att få delta i en IFLA-konferens var en stor upplevelse. Fyra tusen bibliotekarier
samlade på ett ställe ger många möjligheter till kontakter och i Oslo fanns det många
tillfällen i samband med mottagningar och studiebesök att lära känna nya människor.
När man deltar i en konferens bättrar man på sina nätverk, man får ny information
och man får gammal kunskap bekräftad – något som sammanlagt gör en till en bättre
yrkesmänniska.

Tack!
Ett stort tack till svensk Biblioteksförening som bidrog med pengar till
anmälningsavgift mm  och till min arbetsgivare som bidrog med lön under mina dagar
i Oslo.
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